
htt
ps

://
ww

w.
ain

am
uly

an
a.c

om
/20

22
/01

/pe
rm

en
ke

u-
pm

k-
no

mor
-1

90
-p

mk0
7-

20
21

.ht
ml

MENTERIKEUANGAN 
REPUBLIK INDONESIA 

SALIN AN 

PERATURAN MENTER! KEUANGAN REPUBLIK INDONESIA 

NOMOR 190 /PMK.07 /2021 

TENT ANG 

PENGELOLAAN DANA DESA 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

MENTER! KEUANGAN REPUBLIK INDONESIA, 

Menimbang 

Mengingat 

bahwa untuk melaksanakan ketentuan Pasal 9 ayat (8) 

Undang-Undang Nomor 6 Tahun 2021 tentang Anggaran 

Pendapatan dan Belanja Negara Tahun Anggaran 2022, perlu 

menetapkan Peraturan Menteri Keuangan ten tang 

Pengelolaan Dana Desa; 

1 .  Pasal 17 ayat (3) Undang-Undang Dasar Negara Republik 

Indonesia Tahun 1945; 

2. Undang-Undang Nomor 39 Tahun 2008 tentang 

Kementerian Negara (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2008 Nomor 166, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 4916); 

3. Undang-Undang Nomor 6 Tahun 2021 tentang Anggaran 

Pendapatan dan Belanja Negara Tahun Anggaran 2022 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2021 

Nomor 245, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 6735); 

4. Peraturan Pemerintah Nomor 60 Tahun 2014 tentang 

Dana Desa yang Bersumber dari Anggaran Pendapatan 

dan Belanja Negara (Lembaran Negara Republik 

1 



htt
ps

://
ww

w.
ain

am
uly

an
a.c

om
/20

22
/01

/pe
rm

en
ke

u-
pm

k-
no

mor
-1

90
-p

mk0
7-

20
21

.ht
ml

- 2 - 

Indonesia Tahun 2014 Nomor 168, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 5558) sebagaimana 

telah beberapa kali diubah, terakhir dengan Peraturan 

Pemerintah Nomor 8 Tahun 2016 tentang Perubahan 

Kedua atas Peraturan Pemerintah Nomor 6,0 Tahun 2014 

tentang Dana Desa yang Bersumber dari Anggaran 

Pendapatan dan Belanja Negara (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2016 Nomor 57, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5864); 

5. Peraturan Presiden Nomor 57 Tahun 2020 tentang 

Kementerian Keuangan (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2020 Nomor 98); 

6. Peraturan Menteri Keuangan Nomor 118/PMK.07/2021 

tentang Organisasi dan Tata Kerja Kementerian 

Keuangan (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 

2021 Nomor 1031) ;  

MEMUTUSKAN: 

Menetapkan PERATURAN MENTE RI KEUANGAN TENT ANG 

PENGELOLAAN DANA DESA. 

BAB I 

KETENTUAN UMUM 

Pasal 1 

Dalam Peraturan Menteri ini yang dimaksud dengan: 

1 .  Transfer ke Daerah dan Dana Desa yang selanjutnya 

disingkat TKDD adalah bagian dari belanja negara yang 

dialokasikan dalam anggaran pendapatan dan belanja 

negara kepada daerah dan desa dalam rangka mendanai 

pelaksanaan urusan yang telah diserahkan kepada 

daerah dan desa. 

2. Pemerintah Pusat yang selanjutnya disebut Pemerintah 

adalah Presiden Republik Indonesia yang memegang 

kekuasaan pemerintahan negara Republik Indonesia 

yang dibantu oleh Wakil Presiden dan menteri 



htt
ps

://
ww

w.
ain

am
uly

an
a.c

om
/20

22
/01

/pe
rm

en
ke

u-
pm

k-
no

mor
-1

90
-p

mk0
7-

20
21

.ht
ml

- 3 - 

sebagaimana dimaksud dalam Undang-Undang Dasar 

Negara Republik Indonesia Tahun 1945. 

3. Pemerintah Daerah adalah kepala daerah sebagai unsur 

penyelenggara pemerintahan daerah yang memimpin 

pelaksanaan urusan pemerintahan yang menjadi 

kewenangan daerah otonom. 

4. Daerah Otonom yang selanjutnya disebut Daerah adalah 

kesatuan masyarakat hukum yang mempunyai batas­ 

batas wilayah berwenang mengatur dan mengurus 

urusan pemerintahan dan kepentingan masyarakat 

setempat menurut prakarsa sendiri berdasarkan 

aspirasi masyarakat dalam sistem Negara Kesatuan 

Republik Indonesia. 

5. Kepala Daerah adalah gubernur bagi Daerah provinsi 

atau bupati bagi Daerah kabupaten atau wali kota bagi 

Daerah kota. 

6. Pemerintah Desa adalah kepala desa atau yang disebut 

dengan nama lain dibantu perangkat desa sebagai unsur 

penyelenggara pemerintahan desa. 

7. Desa adalah desa dan desa adat atau yang disebut 

dengan nama lain selanjutnya disebut Desa adalah 

kesatuan masyarakat hukum yang memiliki batas 

wilayah yang berwenang untuk mengatur dan mengurus 

urusan pemerintahan, kepentingan masyarakat 

setempat berdasarkan prakarsa masyarakat, hak asal 

usul, dan/ atau hak tradisional yang diakui dan 

dihormati dalam sistem pemerintahan Negara Kesatuan 

Republik Indonesia. 

8. Dana Desa adalah dana yang bersumber dari anggaran 

pendapatan dan belanja negara yang diperuntukkan 

bagi Desa yang ditransfer melalui anggaran pendapatan 

dan belanja daerah kabupaten/kota dan digunakan 

untuk membiayai penyelenggaraan pemerintahan, 

pelaksanaan pembangunan, pembinaan 

kemasyarakatan, dan pemberdayaan masyarakat. 

9. Alokasi Dasar adalah alokasi yang dihitung berdasarkan 

persentase tertentu dari anggaran Dana Desa yang 



htt
ps

://
ww

w.
ain

am
uly

an
a.c

om
/20

22
/01

/pe
rm

en
ke

u-
pm

k-
no

mor
-1

90
-p

mk0
7-

20
21

.ht
ml



htt
ps

://
ww

w.
ain

am
uly

an
a.c

om
/20

22
/01

/pe
rm

en
ke

u-
pm

k-
no

mor
-1

90
-p

mk0
7-

20
21

.ht
ml



htt
ps

://
ww

w.
ain

am
uly

an
a.c

om
/20

22
/01

/pe
rm

en
ke

u-
pm

k-
no

mor
-1

90
-p

mk0
7-

20
21

.ht
ml



htt
ps

://
ww

w.
ain

am
uly

an
a.c

om
/20

22
/01

/pe
rm

en
ke

u-
pm

k-
no

mor
-1

90
-p

mk0
7-

20
21

.ht
ml



htt
ps

://
ww

w.
ain

am
uly

an
a.c

om
/20

22
/01

/pe
rm

en
ke

u-
pm

k-
no

mor
-1

90
-p

mk0
7-

20
21

.ht
ml



htt
ps

://
ww

w.
ain

am
uly

an
a.c

om
/20

22
/01

/pe
rm

en
ke

u-
pm

k-
no

mor
-1

90
-p

mk0
7-

20
21

.ht
ml



htt
ps

://
ww

w.
ain

am
uly

an
a.c

om
/20

22
/01

/pe
rm

en
ke

u-
pm

k-
no

mor
-1

90
-p

mk0
7-

20
21

.ht
ml



htt
ps

://
ww

w.
ain

am
uly

an
a.c

om
/20

22
/01

/pe
rm

en
ke

u-
pm

k-
no

mor
-1

90
-p

mk0
7-

20
21

.ht
ml



htt
ps

://
ww

w.
ain

am
uly

an
a.c

om
/20

22
/01

/pe
rm

en
ke

u-
pm

k-
no

mor
-1

90
-p

mk0
7-

20
21

.ht
ml



htt
ps

://
ww

w.
ain

am
uly

an
a.c

om
/20

22
/01

/pe
rm

en
ke

u-
pm

k-
no

mor
-1

90
-p

mk0
7-

20
21

.ht
ml



htt
ps

://
ww

w.
ain

am
uly

an
a.c

om
/20

22
/01

/pe
rm

en
ke

u-
pm

k-
no

mor
-1

90
-p

mk0
7-

20
21

.ht
ml



htt
ps

://
ww

w.
ain

am
uly

an
a.c

om
/20

22
/01

/pe
rm

en
ke

u-
pm

k-
no

mor
-1

90
-p

mk0
7-

20
21

.ht
ml



htt
ps

://
ww

w.
ain

am
uly

an
a.c

om
/20

22
/01

/pe
rm

en
ke

u-
pm

k-
no

mor
-1

90
-p

mk0
7-

20
21

.ht
ml



htt
ps

://
ww

w.
ain

am
uly

an
a.c

om
/20

22
/01

/pe
rm

en
ke

u-
pm

k-
no

mor
-1

90
-p

mk0
7-

20
21

.ht
ml



htt
ps

://
ww

w.
ain

am
uly

an
a.c

om
/20

22
/01

/pe
rm

en
ke

u-
pm

k-
no

mor
-1

90
-p

mk0
7-

20
21

.ht
ml



htt
ps

://
ww

w.
ain

am
uly

an
a.c

om
/20

22
/01

/pe
rm

en
ke

u-
pm

k-
no

mor
-1

90
-p

mk0
7-

20
21

.ht
ml



htt
ps

://
ww

w.
ain

am
uly

an
a.c

om
/20

22
/01

/pe
rm

en
ke

u-
pm

k-
no

mor
-1

90
-p

mk0
7-

20
21

.ht
ml



htt
ps

://
ww

w.
ain

am
uly

an
a.c

om
/20

22
/01

/pe
rm

en
ke

u-
pm

k-
no

mor
-1

90
-p

mk0
7-

20
21

.ht
ml



htt
ps

://
ww

w.
ain

am
uly

an
a.c

om
/20

22
/01

/pe
rm

en
ke

u-
pm

k-
no

mor
-1

90
-p

mk0
7-

20
21

.ht
ml



htt
ps

://
ww

w.
ain

am
uly

an
a.c

om
/20

22
/01

/pe
rm

en
ke

u-
pm

k-
no

mor
-1

90
-p

mk0
7-

20
21

.ht
ml



htt
ps

://
ww

w.
ain

am
uly

an
a.c

om
/20

22
/01

/pe
rm

en
ke

u-
pm

k-
no

mor
-1

90
-p

mk0
7-

20
21

.ht
ml



htt
ps

://
ww

w.
ain

am
uly

an
a.c

om
/20

22
/01

/pe
rm

en
ke

u-
pm

k-
no

mor
-1

90
-p

mk0
7-

20
21

.ht
ml



htt
ps

://
ww

w.
ain

am
uly

an
a.c

om
/20

22
/01

/pe
rm

en
ke

u-
pm

k-
no

mor
-1

90
-p

mk0
7-

20
21

.ht
ml



htt
ps

://
ww

w.
ain

am
uly

an
a.c

om
/20

22
/01

/pe
rm

en
ke

u-
pm

k-
no

mor
-1

90
-p

mk0
7-

20
21

.ht
ml



htt
ps

://
ww

w.
ain

am
uly

an
a.c

om
/20

22
/01

/pe
rm

en
ke

u-
pm

k-
no

mor
-1

90
-p

mk0
7-

20
21

.ht
ml



htt
ps

://
ww

w.
ain

am
uly

an
a.c

om
/20

22
/01

/pe
rm

en
ke

u-
pm

k-
no

mor
-1

90
-p

mk0
7-

20
21

.ht
ml



htt
ps

://
ww

w.
ain

am
uly

an
a.c

om
/20

22
/01

/pe
rm

en
ke

u-
pm

k-
no

mor
-1

90
-p

mk0
7-

20
21

.ht
ml



htt
ps

://
ww

w.
ain

am
uly

an
a.c

om
/20

22
/01

/pe
rm

en
ke

u-
pm

k-
no

mor
-1

90
-p

mk0
7-

20
21

.ht
ml



htt
ps

://
ww

w.
ain

am
uly

an
a.c

om
/20

22
/01

/pe
rm

en
ke

u-
pm

k-
no

mor
-1

90
-p

mk0
7-

20
21

.ht
ml



htt
ps

://
ww

w.
ain

am
uly

an
a.c

om
/20

22
/01

/pe
rm

en
ke

u-
pm

k-
no

mor
-1

90
-p

mk0
7-

20
21

.ht
ml



htt
ps

://
ww

w.
ain

am
uly

an
a.c

om
/20

22
/01

/pe
rm

en
ke

u-
pm

k-
no

mor
-1

90
-p

mk0
7-

20
21

.ht
ml



htt
ps

://
ww

w.
ain

am
uly

an
a.c

om
/20

22
/01

/pe
rm

en
ke

u-
pm

k-
no

mor
-1

90
-p

mk0
7-

20
21

.ht
ml



htt
ps

://
ww

w.
ain

am
uly

an
a.c

om
/20

22
/01

/pe
rm

en
ke

u-
pm

k-
no

mor
-1

90
-p

mk0
7-

20
21

.ht
ml



htt
ps

://
ww

w.
ain

am
uly

an
a.c

om
/20

22
/01

/pe
rm

en
ke

u-
pm

k-
no

mor
-1

90
-p

mk0
7-

20
21

.ht
ml



htt
ps

://
ww

w.
ain

am
uly

an
a.c

om
/20

22
/01

/pe
rm

en
ke

u-
pm

k-
no

mor
-1

90
-p

mk0
7-

20
21

.ht
ml



htt
ps

://
ww

w.
ain

am
uly

an
a.c

om
/20

22
/01

/pe
rm

en
ke

u-
pm

k-
no

mor
-1

90
-p

mk0
7-

20
21

.ht
ml



htt
ps

://
ww

w.
ain

am
uly

an
a.c

om
/20

22
/01

/pe
rm

en
ke

u-
pm

k-
no

mor
-1

90
-p

mk0
7-

20
21

.ht
ml



htt
ps

://
ww

w.
ain

am
uly

an
a.c

om
/20

22
/01

/pe
rm

en
ke

u-
pm

k-
no

mor
-1

90
-p

mk0
7-

20
21

.ht
ml



htt
ps

://
ww

w.
ain

am
uly

an
a.c

om
/20

22
/01

/pe
rm

en
ke

u-
pm

k-
no

mor
-1

90
-p

mk0
7-

20
21

.ht
ml



htt
ps

://
ww

w.
ain

am
uly

an
a.c

om
/20

22
/01

/pe
rm

en
ke

u-
pm

k-
no

mor
-1

90
-p

mk0
7-

20
21

.ht
ml



htt
ps

://
ww

w.
ain

am
uly

an
a.c

om
/20

22
/01

/pe
rm

en
ke

u-
pm

k-
no

mor
-1

90
-p

mk0
7-

20
21

.ht
ml



htt
ps

://
ww

w.
ain

am
uly

an
a.c

om
/20

22
/01

/pe
rm

en
ke

u-
pm

k-
no

mor
-1

90
-p

mk0
7-

20
21

.ht
ml



htt
ps

://
ww

w.
ain

am
uly

an
a.c

om
/20

22
/01

/pe
rm

en
ke

u-
pm

k-
no

mor
-1

90
-p

mk0
7-

20
21

.ht
ml



htt
ps

://
ww

w.
ain

am
uly

an
a.c

om
/20

22
/01

/pe
rm

en
ke

u-
pm

k-
no

mor
-1

90
-p

mk0
7-

20
21

.ht
ml



htt
ps

://
ww

w.
ain

am
uly

an
a.c

om
/20

22
/01

/pe
rm

en
ke

u-
pm

k-
no

mor
-1

90
-p

mk0
7-

20
21

.ht
ml



htt
ps

://
ww

w.
ain

am
uly

an
a.c

om
/20

22
/01

/pe
rm

en
ke

u-
pm

k-
no

mor
-1

90
-p

mk0
7-

20
21

.ht
ml



htt
ps

://
ww

w.
ain

am
uly

an
a.c

om
/20

22
/01

/pe
rm

en
ke

u-
pm

k-
no

mor
-1

90
-p

mk0
7-

20
21

.ht
ml



htt
ps

://
ww

w.
ain

am
uly

an
a.c

om
/20

22
/01

/pe
rm

en
ke

u-
pm

k-
no

mor
-1

90
-p

mk0
7-

20
21

.ht
ml



htt
ps

://
ww

w.
ain

am
uly

an
a.c

om
/20

22
/01

/pe
rm

en
ke

u-
pm

k-
no

mor
-1

90
-p

mk0
7-

20
21

.ht
ml



htt
ps

://
ww

w.
ain

am
uly

an
a.c

om
/20

22
/01

/pe
rm

en
ke

u-
pm

k-
no

mor
-1

90
-p

mk0
7-

20
21

.ht
ml



htt
ps

://
ww

w.
ain

am
uly

an
a.c

om
/20

22
/01

/pe
rm

en
ke

u-
pm

k-
no

mor
-1

90
-p

mk0
7-

20
21

.ht
ml



htt
ps

://
ww

w.
ain

am
uly

an
a.c

om
/20

22
/01

/pe
rm

en
ke

u-
pm

k-
no

mor
-1

90
-p

mk0
7-

20
21

.ht
ml



htt
ps

://
ww

w.
ain

am
uly

an
a.c

om
/20

22
/01

/pe
rm

en
ke

u-
pm

k-
no

mor
-1

90
-p

mk0
7-

20
21

.ht
ml



htt
ps

://
ww

w.
ain

am
uly

an
a.c

om
/20

22
/01

/pe
rm

en
ke

u-
pm

k-
no

mor
-1

90
-p

mk0
7-

20
21

.ht
ml



htt
ps

://
ww

w.
ain

am
uly

an
a.c

om
/20

22
/01

/pe
rm

en
ke

u-
pm

k-
no

mor
-1

90
-p

mk0
7-

20
21

.ht
ml



htt
ps

://
ww

w.
ain

am
uly

an
a.c

om
/20

22
/01

/pe
rm

en
ke

u-
pm

k-
no

mor
-1

90
-p

mk0
7-

20
21

.ht
ml



htt
ps

://
ww

w.
ain

am
uly

an
a.c

om
/20

22
/01

/pe
rm

en
ke

u-
pm

k-
no

mor
-1

90
-p

mk0
7-

20
21

.ht
ml



htt
ps

://
ww

w.
ain

am
uly

an
a.c

om
/20

22
/01

/pe
rm

en
ke

u-
pm

k-
no

mor
-1

90
-p

mk0
7-

20
21

.ht
ml



htt
ps

://
ww

w.
ain

am
uly

an
a.c

om
/20

22
/01

/pe
rm

en
ke

u-
pm

k-
no

mor
-1

90
-p

mk0
7-

20
21

.ht
ml



htt
ps

://
ww

w.
ain

am
uly

an
a.c

om
/20

22
/01

/pe
rm

en
ke

u-
pm

k-
no

mor
-1

90
-p

mk0
7-

20
21

.ht
ml



htt
ps

://
ww

w.
ain

am
uly

an
a.c

om
/20

22
/01

/pe
rm

en
ke

u-
pm

k-
no

mor
-1

90
-p

mk0
7-

20
21

.ht
ml



htt
ps

://
ww

w.
ain

am
uly

an
a.c

om
/20

22
/01

/pe
rm

en
ke

u-
pm

k-
no

mor
-1

90
-p

mk0
7-

20
21

.ht
ml



htt
ps

://
ww

w.
ain

am
uly

an
a.c

om
/20

22
/01

/pe
rm

en
ke

u-
pm

k-
no

mor
-1

90
-p

mk0
7-

20
21

.ht
ml



htt
ps

://
ww

w.
ain

am
uly

an
a.c

om
/20

22
/01

/pe
rm

en
ke

u-
pm

k-
no

mor
-1

90
-p

mk0
7-

20
21

.ht
ml



htt
ps

://w
ww.ai

na
muly

an
a.c

om
/20

22
/01

/pe
rm

en
ke

u-p
mk-n

om
or-

19
0-p

mk0
7-2

02
1.h

tm
l



htt
ps

://w
ww.ai

na
muly

an
a.c

om
/20

22
/01

/pe
rm

en
ke

u-p
mk-n

om
or-

19
0-p

mk0
7-2

02
1.h

tm
l



htt
ps

://w
ww.ai

na
muly

an
a.c

om
/20

22
/01

/pe
rm

en
ke

u-p
mk-n

om
or-

19
0-p

mk0
7-2

02
1.h

tm
l



htt
ps

://w
ww.ai

na
muly

an
a.c

om
/20

22
/01

/pe
rm

en
ke

u-p
mk-n

om
or-

19
0-p

mk0
7-2

02
1.h

tm
l



htt
ps

://w
ww.ai

na
muly

an
a.c

om
/20

22
/01

/pe
rm

en
ke

u-p
mk-n

om
or-

19
0-p

mk0
7-2

02
1.h

tm
l



htt
ps

://w
ww.ai

na
muly

an
a.c

om
/20

22
/01

/pe
rm

en
ke

u-p
mk-n

om
or-

19
0-p

mk0
7-2

02
1.h

tm
l



htt
ps

://w
ww.ai

na
muly

an
a.c

om
/20

22
/01

/pe
rm

en
ke

u-p
mk-n

om
or-

19
0-p

mk0
7-2

02
1.h

tm
l



htt
ps

://w
ww.ai

na
muly

an
a.c

om
/20

22
/01

/pe
rm

en
ke

u-p
mk-n

om
or-

19
0-p

mk0
7-2

02
1.h

tm
l



htt
ps

://w
ww.ai

na
muly

an
a.c

om
/20

22
/01

/pe
rm

en
ke

u-p
mk-n

om
or-

19
0-p

mk0
7-2

02
1.h

tm
l



htt
ps

://w
ww.ai

na
muly

an
a.c

om
/20

22
/01

/pe
rm

en
ke

u-p
mk-n

om
or-

19
0-p

mk0
7-2

02
1.h

tm
l



htt
ps

://w
ww.ai

na
muly

an
a.c

om
/20

22
/01

/pe
rm

en
ke

u-p
mk-n

om
or-

19
0-p

mk0
7-2

02
1.h

tm
l



htt
ps

://w
ww.ai

na
muly

an
a.c

om
/20

22
/01

/pe
rm

en
ke

u-p
mk-n

om
or-

19
0-p

mk0
7-2

02
1.h

tm
l



htt
ps

://w
ww.ai

na
muly

an
a.c

om
/20

22
/01

/pe
rm

en
ke

u-p
mk-n

om
or-

19
0-p

mk0
7-2

02
1.h

tm
l



htt
ps

://w
ww.ai

na
muly

an
a.c

om
/20

22
/01

/pe
rm

en
ke

u-p
mk-n

om
or-

19
0-p

mk0
7-2

02
1.h

tm
l



htt
ps

://w
ww.ai

na
muly

an
a.c

om
/20

22
/01

/pe
rm

en
ke

u-p
mk-n

om
or-

19
0-p

mk0
7-2

02
1.h

tm
l



htt
ps

://w
ww.ai

na
muly

an
a.c

om
/20

22
/01

/pe
rm

en
ke

u-p
mk-n

om
or-

19
0-p

mk0
7-2

02
1.h

tm
l


